De concilio nationali habendo⁶⁾, quia res illa in natione nostra prius non est practicata, videtur expediens, ut dominus noster reverendissimus d. presidentis cum aliis archiepiscopis et episcopis nationis Alamannice super hiis conferat; et quicquid apud eosdem in ea re pro bono statu nationis nostre reppererit, illa poterit p. sua reverendissima domino Salzeburgensi intimare, ut cum suis suffraganeis, qui ad presens hic non plene sunt congregati, de hac re lacius deliberare possint.

De negotio Bohemorum, quia res illa magna est et ardua et plures coepiscopi provincie huius et presertim regni Bohemie viciniore et confinia cum eis habentes iam absentes sunt, reputant patres et domini presentes in hac synodo rem illam esse supra vires intellectuum suorum. Ideo in hac materia nichil efficaciter possunt nec sciunt pro hac vice consulere.

De cultu divino et horis canonicis ac additionibus, ut visum fuit, ex devotione additis⁷⁾ conclusum est, quod illa ponderentur et discutiantur in proximo provinciali celebrando concilio; sed quantum ad ymnium angelicum, videlicet 'Gloria in excelsis deo', relinquatur ad arbitrium domini nostri reverendissimi domini presidentis, quod, si placuerit p. s. r., obmittetur cantari in organis, licet hucusque, quia cantus est leticie, ex speciali devotione solitus sit in organis decantari.

De missis in ecclesiis se mutuo inculcantibus⁸⁾ conclusum est, quod illa materia declaretur domino nostro reverendissimo domino presidenti in quantum ad habitudinem ecclesiarum nostrarum.

De tractatulo s. Thome nuper lecto⁹⁾ et de canonibus penitentialibus Theodori¹⁰⁾ illos recipient patres a domino n. r. d. presidente cum omni gratiarum actione. Similiter et formam electionis, de

⁴⁾ Auch dieses nach dem Basler Dekret von 1433 XI 26 (COD 473 Z. 12–15); jedoch keine Erwähnung in den Proponenda Nr. 1000.

⁵⁾ Wesentlich allgemeiner hier die Proponenda Z. 196–206 zur Behandlung der Visitationen auf den Provinzialsynoden (ohne auf die Ernennung und Berichtspflicht der Visitatoren einzugehen).

⁶⁾ Auch hierüber enthalten die Proponenda nichts; doch überschreitet dieses ihren Rahmen zudem thematisch. Zu älteren Plänen eines Nationalkonzils s. Beer, Plan eines deutschen Nationalkonzils, und Krämer, Konsens und Rezeption 15. Daß es sich 1451 bei dem "Nationalkonzil" um eine von NvK mit Nachdruck betriebene Sache handelte, ergibt sich auch aus einer späteren Äußerung des Doktor Talheim auf dem Mainzer Provinzalkonzil im Herbst desselben Jahres; s.u. Nr. 1992 Z. 16–18. Bereits in De con. cath. hatte sich NvK in herausgebobener Weise für Nationalkonzilien eingesetzt. Vgl. hierzu jetzt alles Notwendige bei Sieben, Partikularsynode 48–52: "Zwar kennen auch andere Basler Theologen den Begriff des Nationalkonzils . . . , aber keiner von ihnen hat diesem Konzilstyp ein Nikolaus von Kues vergleichbares Interesse entgegengebracht. Für den letzteren ist das Nationalkonzil ein wichtiger Bestandteil seines Reformprogramms." Die Hauptquelle für Beer, Plan eines deutschen Nationalkonzils, war im übrigen eine entsprechende Artikelsammlung eines Salzburger Provinzalkonzils von 1431.